LEI MUNICIPAL N.º 1.489/06 DE 13  DE JULHO DE 2.006.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO ¨PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE VOCAL¨ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. LUIZ CARLOS NARDI, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Determina a implantação do “Programa Municipal de Saúde Vocal”, objetivando a prevenção de disfonias em professores da rede municipal de Ensino.

Art. 2º - O “Programa Municipal de Saúde Vocal” deverá abranger assistência preventiva, com a realização de, no mínimo, um curso teórico-prático anual, objetivando orientar os professores sobre o uso adequado da voz, profissionalmente.
Art. 3º - O “Programa Municipal de Saúde Vocal”, terá caráter fundamentalmente preventivo, mas, uma vez detectada alguma disfonia, será garantido ao professor o pleno acesso aos tratamentos fonoaudiológicos e médicos.

Art. 4º - Para execução da presente Lei, fica autorizado o Poder Executivo Municipal, realizar parcerias junto a órgãos públicos ou privados.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, e os dispositivos que com esta conflitem.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 13  DE JULHO DE 2.006.

LUIZ CARLOS NARDI

Vice-Prefeito no Exercício

do Cargo de Prefeito Municipal

	DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal Licenciado

ALCI LUIZ ROMANINI

MARCOS FOLADOR

ALEI FERNANDES

NERY DEMAR CERUTTI

ROMÉLIO JOSÉ GARDIN

MARISA DE FÁTIMA SANTOS NETTO

CÁTIA REGINA RANDON ROSSATO

SARDI ANTONIO TREVISOL

ELSO RODRIGUES

	REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

     ALCI LUIZ ROMANINI

         Secretário de Administração